Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О депутатском запросе депутата
Законодательного Собрания Ир
кутской области Кузнецова О.Н.
(ЛДПР) к Губернатору Иркутской
области Левченко С.Г. «О прове
дении проверки организации ра
боты Государственного общеоб
разовательного казенного учре
ждения .Иркутской области -  ка
детской школы-интерната
«Усольский гвардейский кадет
ский корпус» и других школ-
интернатов, осуществляющих
свою деятельность на территории
Иркутской области»

В соответствии со статьей 30 Закона Иркутской области от 8 июня
2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» За
конодательное Собрание Иркутской области:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию Правительства Иркутской обла
сти по депутатскому запросу депутата Законодательного Собрания Ир
кутской области Кузнецова О.Н. (ЛДПР) к Губернатору Иркутской обла
сти Левченко С.Г. «О проведении проверки организации работы Государ-
ственного общеобразовательного казенного учреждения Иркутской обла
сти -  кадетской школы-интерната «Усольский гвардейский кадетский кор
пус» и других школ-интернатов, осуществляющих свою деятельность на
территории Иркутской области».

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законо
дательного Собрания Иркутской области продолжить работу над дан
ным депутатским запросом.

Председатель
Законодательного Собрания С.Ф. Брилка

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

19.12.2017
г. Иркутск

№ 04ШЦ -р

О депутатском запросе депутата
Законодательного Собрания Ир
кутской области Кузнецова О.Н.
(ЛДПР) к Губернатору Иркутской
области Левченко С.Г. «О прове
дении проверки организации ра
боты Государственного общеоб
разовательного казенного учре
ждения Иркутской области -  ка
детской школы-интерната
«Усольский гвардейский кадет
ский корпус» и других школ-
интернатов, осуществляющих
свою деятельность на территории
Иркутской области»

Заслушав по депутатскому запросу депутата Законодательного Со
брания Иркутской области Кузнецова О.Н. (ЛДПР) к Губернатору Иркут
ской области Левченко С.Г. «О проведении проверки организации работы
Государственного общеобразовательного казенного учреждения Иркут
ской области -  кадетской школы-интерната «Усольский гвардейский ка
детский корпус» и других школ-интернатов, осуществляющих свою дея
тельность на территории Иркутской области», комитет

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию Правительства Иркутской об
ласти по данному депутатскому запросу.

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области депутатский запрос депутата Законодательного Собрания Иркут
ской области Кузнецова О.Н. (ЛДПР) к Губернатору Иркутской области
Левченко С.Г. «О проведении проверки организации работы Государ
ственного общеобразовательного казенного учреждения Иркутской обла

сти -  кадетской школы-интерната «Усольский гвардейский кадетский кор
пус» и других школ-интернатов, осуществляющих свою деятельность на
территории Иркутской области».

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законо
дательного Собрания Иркутской области продолжить работу по депутат
скому запросу депутата Законодательного Собрания Иркутской области
Кузнецова О.Н. (ЛДПР) к Губернатору Иркутской области Левченко С.Г.
«О проведении проверки организации работы Государственного общеоб
разовательного казенного учреждения Иркутской области -  кадетской
школы-йнтерната «Усольский гвардейский кадетский корпус» и других
школ-интернатов, осуществляющих свою деятельность на территории Ир
кутской области».

Председатель комитета И.А. Синцова

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
09. /Л. J 0 /6  №

Иркутск

О депутатском запросе депу
тата Законодательного Собра
ния Иркутской области Куз
нецова О.Н. (ЛДПР) к Губер
натору Иркутской области
Левченко С.Г. «О проведении
проверки организации работы
Государственного общеобра
зовательного казенного учре
ждения Иркутской области -
кадетской школы-интерната
«Усольский гвардейский ка
детский корпус» и других
школ-интернатов, осуществ
ляющих свою деятельность на
территории Иркутской обла
сти»

Рассмотрев обращение депутата Законодательного Собрания Иркут
ской области Кузнецова О.Н. (ЛДПР) к Губернатору Иркутской области
Левченко С.Г. «О проведении проверки организации работы Государ
ственного общеобразовательного казенного учреждения Иркутской обла
сти -  кадетской школы-интерната «Усольский гвардейский кадетский кор
пус» и других школ-интернатов, осуществляющих свою деятельность на
территории Иркутской области», руководствуясь статьей 15 Закона Иркут
ской области от 8 июня 2009 года № 31-оз «О статусе депутата Законода
тельного Собрания Иркутской области», Законодательное Собрание Ир
кутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать обращение депутата Законодательного Собрания Иркут
ской области Кузнецова О.Н. (ЛДПР) к Губернатору Иркутской области
Левченко С.Г. «О проведении проверки организации работы Государствен
ного общеобразовательного казенного учреждения Иркутской области -

2

кадетской школы-интерната «Усольский гвардейский кадетский корпус» и
других школ-интернатов, осуществляющих свою деятельность на террито
рии Иркутской области» депутатским запросом.

2. Определить ответственным за работу над данным депутатским за
просом комитет по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области.

Законодательного Соб
Иркутской области

И.о. председателя

А.Н. Лабыгин

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

от избирательного объединения Иркутского регионального отделения
политической партии «Либерально-демократическая партия России»

КУЗНЕЦОВ ОЛЕГ НИКОЛАЕВИЧ
пр. Ленинский, 72, г. Усолье-Сибирское, 665466

Тел.8 (395-43) 6-50-37, e-mail: oleg_kuznetsovzs@inbox.ru

______________ № _______________

На№_________от________ ______

Губернатору
Иркутской области
С.Г. Левченко

Уважаемый Сергей Георгиевич!

Усольский гвардейский кадетский корпус создан на основании
постановления губернатора Иркутской области 23 сентября 2003 года.
Учредителем школы -  интерната является Министерство образования
Иркутской области. Обучение ведется с 7 по 11 класс. Располагается УГКК
в г. Усолье -  Сибирское на территории бывшей воинской части. В основе
обучения и воспитания заложена программа «Кадеты России», которая
включает в себя обучение тактической, огневой, физической и строевой
подготовке. Разработана программа основного общего, среднего общего
образования, обеспечивающая основы для осознанного выбора и освоения
специальности учащимися, осуществляется подготовка к
профессиональному служению Отечеству на гражданском и военном
поприще, формирование общей культуры личности и кадетского братства.
Однако то братство, которое существует длительное время в кадетском
корпусе больше походит на детскую колонию, а не на элитное детское
учреждение. В настоящее время в школе -  интернате Усольский
гвардейский кадетский корпус сложилась крайне негативная обстановка по
воспитанию и обучению подростающего поколения. И з - з а  отсутствия
контроля, со стороны руководства и педагогического состава за
соблюдением режима установленного распорядка дня, в Кадетском
корпусе имеют место случаи вымогательства денежных средств, нанесения
побоев и надругательства над учениками, процветают неуставные
взаимоотношения и «дедовщина». Более того, во взаимоотношениях

mailto:oleg_kuznetsovzs@inbox.ru

между курсантами Кадетского корпуса развиваются арестантские порядки.
Директор и педагоги, зная о происходящем, не предпринимали мер по
прекращению вымогательств и избиения детей, а некоторые из них,
поощряли существующий порядок. На жалобы родителей Министерство
образования Иркутской области реагировало не должным образом.

На основании вышеизложенного прошу Вас провести проверку
организации работы Усольского гвардейского кадетского корпуса и других
школ -  интернатов, осуществляющих свою деятельность на территории
Иркутской области.

О.Н. Кузнецов

Законодатель^ Собрание!
в N
Дата___ '̂ 7 Ф = \

1н а — ^ ^ - .я и о т а х ,  индекс £2 /~ "

ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ -

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон (3952) 256-569, 200-015

на№ исх3816 от 12.12.201?

гО направлении информации

Факс (3952) 241-773
E-mail: mail@govirk.ru

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области
С.Ф. Брилке

Уважаемый Сергей Фатеевич!

На депутатский запрос «О проведении проверки организации работы

Государственного общеобразовательного казенного учреждения Иркутской

области школы-интерната «Усольский гвардейский кадетский корпус» (далее

-  кадетский корпус) и других школ-интернатов, осуществляющих Свою

деятельность на территории Иркутской области», сообщаю.

Деятельность кадетского корпуса заключается в создании оптимальной

системы образования обучающихся, обеспечивающей целенаправленный,

эффективный процесс обучения, воспитания и развития высокообразованной

и духовно-нравственной личности, способной найти достойное место как на

военном, так и на гражданском поприще.

В настоящее время в кадетском корпусе организован режим работы по

6-дневной учебной неделе с 7 по 11 класс. По состоянию на 1 декабря 2017

года в кадетском корпусе обучается 194 человека. По итогам предыдущего

учебного года общий контингент обучающихся составил 183 человека. Из

них участие в государственной итоговой аттестации принимали 43 человека

9-х классов, 14 обучающихся 11-х классов. Выпускники кадетского корпуса

в 2017 году показали стабильно хорошие результаты по профильной

mailto:mail@govirk.ru

2

математике, русскому языку, физике и истории. Процент качества по

русскому языку и математике выпускников 9 классов составил 41,8 и 25,5.

Данный показатель говорит о положительной динамике, так как в 2016 году

по аналогичным предметам процент качества составил 31 и 16,6

соответственно. Вместе с тем стоит отметить, что процент успеваемости по

математике и русскому языку выпускников 11 классов составил 100. Данный

показатель говорит о положительной динамике, так как в 2016 году процент

успеваемости по математике составил 73,9.

Профилактическая работа по предупреждению правонарушений среди

обучающихся кадетского корпуса имеет комплексный характер. За истекший

период в кадетском корпусе были реализованы такие мероприятия в данном

направлении, как проведение трехдневных дневных сборов с воспитателями

по ключевым направлениям их деятельности, организованы еженедельные

инструкторско-методические занятия, созданы условия для работы школы

сержантов. Предупреждению правонарушений у обучающихся способствует

полноценная занятость во внеурочное время через спланированную систему

дополнительного образования. В кадетском корпусе открыто 14 кружков и

секций различной направленности, пользующихся спросом у обучающихся.

Особое внимание уделяется вопросам духовного, а также нравственного

воспитания, которое призвано обогатить внутренний мир, а также

сформировать адекватное миропонимание у обучающихся.

Стоит также отметить, что за 2017 год обновлен состав работников

кадетского корпуса. Так, в настоящее время укомплектованность кадрами

составляет 100%. Уровень квалификации педагогических работников -

12,5 % имеют высшую квалификационную категорию и 62,5 % имеют

первую квалификационную категорию. 21,8 % имеют высшее педагогическое

и 12,5 % -  высшее военное образование, 34,3 % педагогических работников

прошли в текущем году профессиональную переподготовку. Кроме того,

у коллектива кадетского корпуса сформировано определенное понимание

3

поставленных задач в целях достижения качественного образования с учетом

интересов и способностей обучающихся.

В 2017 году в кадетском корпусе функционирует Попечительский

совет, в который входят представители различных ведомств и организаций,

заинтересованных в развитии кадетского корпуса, а также готовых оказывать

всестороннюю помощь и поддержку. Организовано прямое взаимодействие с

родителями обучающихся кадетского корпуса через органы государственно

общественного самоуправления: Совет родителей и Совет отцов.

Относительно вопроса финансирования кадетского корпуса в 2017 году

сообщаю. Объем лимитов, доведенных за счет средств областного бюджета,

составил 72 797 300 рублей. Содержание одного обучающегося в текущем

году составило 330 897 рублей. На капитальный ремонт в текущем году было

выделено 4 300 000 рублей. Из них на капитальный ремонт асфальтового

покрытия направлено 1 700 000 рублей, на подготовку проектно-сметной

документации для проведения капитального ремонта в 2018 году зданий

направлено 800 000 рублей и 1 800 000 рублей израсходовано на замену трех

котлов в котельной. Кроме того, на приобретение спортивного инвентаря и

спортивной формы выделено 551 400 рублей, а также 400 000 рублей на

приобретение компьютерного класса для работы в библиотеке.

Дополнительно министерством образования Иркутской области (далее

-  министерство образования) кадетскому корпусу передано имущество с

общей стоимостью более 1 600 000 рублей: автобус для перевозки детей,

интерактивное оборудование для учебного класса, комплект оборудования

для кабинета физики.

Дополнительно стоит отметить, что в рамках достигнутых в сентябре-

октябре текущего года договоренностей между Иркутской и Новосибирской

областями установлен межрегиональный контакт в целях практического

сотрудничества кадетских образовательных организаций, расположенных на

территории Новосибирской области, и кадетского корпуса для обмена опытом

работы, анализа состояния и имеющейся практики кадетского образования.

4

В ноябре текущего года по инициативе министерства образования

состоялась встреча с представителями Иркутского филиала ФГБОУ ВО

«Московский государственный технический университет гражданской

авиации» (далее -  Иркутский филиал) по вопросам организации возможного

сотрудничества с кадетским корпусом. По итогам данной встречи достигнута

договоренность о проведении на базе кадетского корпуса для обучающихся и

педагогических работников кадетского корпуса, Усольского района в марте

2018 года практико-ориентированного семинара «Сетевое взаимодействие -

способ формирования метапредметных результатов обучения в соответствии

с требованиями ФГОС» в рамках Дня науки Иркутского филиала.

Дальнейшая деятельность министерства образования направлена на

обеспечение комфортных и безопасных условий в кадетском корпусе,

улучшение материально-технической базы, а также качественное психолого

педагогическое сопровождение обучающихся, внедрение образовательных

программ углубленного изучения оборонно-спортивного профиля.

В настоящее время в ведомстве министерства образования находится

23 организации интернатного типа. В 2017 году осуществлено 15 проверок,

из них в семи организациях интернатного типа.

По результатам посещения указанных организаций необходимо

отметить недостаточность оснащения материально-технической базы, в том

числе создания условий для обучения детей в соответствий с требованиями

законодательства. Кроме того, имеются проблемы при получении лицензии

на осуществление медицинской деятельности в связи с недостаточным

оснащением медицинских кабинетов оборудованием в соответствии

с требованиями стандарта оснащения медицинского блока отделения

организации медицинской помощи несовершеннолетним, находящимся

в образовательной организации.

Из них всего две организации укомплектованы на 100 % медицинским

персоналом, в иных образовательных организациях имеются вакансии на

должности: медицинской сестры, диетсестры, фельдшера, стоматолога,

5

врача-педиатра. Причины, по которым восполнение вакансий затруднено, -

отсутствие медицинского стажа и низкая оплата труда. Кроме того, имеются

проблемы при получении лицензии на осуществление медицинской

деятельности в связи с недостаточным оснащением медицинских кабинетов

оборудованием в соответствии с требованиями стандарта оснащения

медицинского блока отделения организации медицинской помощи

несовершеннолетним, находящимся в образовательной организации.

Одновременно информирую Вас, что докладчиком по обозначенному

вопросу на заседании комитета по социально-культурному законодательству

Законодательного Собрания Иркутской области и сессии Законодательного

Собрания Иркутской области определен Парфенов Максим Александрович,

заместитель министра образования Иркутской области.

Р.Н. Болотов